
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

У Л в * ' 
Г. Ж И 

Об организации и проведении апробации проведения основного 
государственного экзамена по английскому языку (раздел «Говорение») 

В соответствии с письмом федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр тестирования» от 22 октября 2019 года 
№ 2034/02, в целях отработки организационных и технологических процедур 
при проведении основного государственного экзамена по английскому языку 
(раздел «Говорение») п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести 19 ноября 2019 года апробацию основного 
государственного экзамена по английскому языку (раздел «Говорение») 
(далее - апробация) с использованием Станций записи устных ответов 
участников апробации. 

2. Утвердить: 
2.1. Порядок проведения апробации согласно приложению 1; 
2.2. Пункты проведения апробации и список работников, 

привлекаемых к проведению апробации согласно приложению 2. 
3. Назначить: 
Соловьеву Елену Владимировну, главного специалиста отдела 

дошкольного и общего образования управления общего образования 
Департамента образования Орловской области, региональным 
координатором проведения апробации в Орловской области; 

Орехова Григория Сергеевича, начальника отдела перспективных 
технологий в сфере образования, системным администратором проведения 
апробации. 



4. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» (Карлов А. И.) обеспечить: 

организационное, технологическое сопровождение; 
подготовку работников, принимающих участие в апробации; 
передачу в ППЭ инструктивных и обучающих материалов, 

программного обеспечения для проведения апробации; 
своевременный обмен данными по результатам апробации 

с федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный 
центр тестирования». 

5. Председателю предметной комиссии по английскому языку 
(Райдер Н. А.) провести проверку устных ответов участников апробации 
20-21 ноября 2019 года. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

обеспечить пункты проведения апробации необходимым количеством 
технических средств; 

обеспечить явку лиц, задействованных в проведении апробации, 
в качестве работников пункта проведения апробации; 

обеспечить участие обучающихся 9 классов, заявленных для участия 
в апробации; 

результаты апробации не учитывать в качестве текущих оценок 
успеваемости; 

довести результаты апробации до сведения участников не позднее 
27 ноября 2019 года. 

7. Управлению общего образования довести приказ до сведения 
руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования города Орла, Ливны, Мценска, Волховского, 
Верховского, Ливенского, Орловского, Свердловского, Хотынецкого 
районов, бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования», бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования». 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Патову Т. К. 

Исполняющий обязанности 
руководителя Департамента образования 

Орловской области В. В. Агибалов 



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования/Эрловской области 
от ЛиЛЯШ 2019 г. № 

ПОРЯДОК 
проведения апробации основного государственного экзамена 

по английскому языку (раздел «Говорение») 

I. Общие положения 

1.1. Апробация проведения основного государственного экзамена 
по английскому языку (раздел «Говорение») (далее - апробация) 
с применением технологии федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр тестирования» (далее - ФЦТ) проводится 
с целью отработки организационных и технологических процедур. 

Начало проведения апробации 10.00 часов. 
1.2. В процессе проведения апробации принимаются следующие 

условия и ограничения: 
1.2.1. Апробация проводится с привлечением обучающихся 9 классов 

образовательных организаций; 
1.2.2. В пункте проведения апробации (далее - ППЭ) организуются 

2 типа аудиторий: 
аудитория подготовки (не менее одной); 
аудитория проведения (не менее двух). Максимальное количество 

рабочих мест (Станции записи устных ответов) в аудитории проведения - 4; 
1.2.3. В штабе ППЭ необходимо установить резервную станцию записи 

устных ответов (одна на каждые 3-4 станции). 
1.2.4. К участию в апробации привлекаются следующие категории 

работников: 
руководитель ППЭ; 
технические специалисты; 
организаторы в аудитории подготовки; 
организаторы в аудитории проведения; 
организаторы вне аудитории. 
В качестве работников ППЭ рекомендуется привлекать лиц, которых 

планируется задействовать при проведении основного государственного 
экзамена в 2020 году. 

1.3. Комплекты бланков (бланков ответов № 1 и № 2) для проведения 
апробации печатаются в бюджетном учреждении Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования» (далее - ОРЦОКО) 
и передаются руководителю ППЭ. 



1.4. Для проведения апробации используются следующие версии 
и настройки программного обеспечения (далее - ПО): 

в ОРЦОКО: 
программный комплекс для автоматизации процедуры поиска 

и проверки аудиоответов участников апробации (далее - ПК ИКТ 
и УЭ); 

специализированный программный комплекс «ABBYY TestReader» для 
печати бланков в ОРЦОКО и для обработки бланков ответов обучающихся 
после проведения апробации; 

программный комплекс автоматизированной информационной системы 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (далее - АИС ГИА) для развертывания 
региональной апробационной базы; 

в ППЭ: 
Станция записи устных ответов ФЦТ для автоматизации процедур 

подготовки и проведения апробации. 
1.5. При проведении апробации в ППЭ: 
участники в аудитории подготовки заполняют бланки устного 

экзамена; 
участники в аудитории проведения выполняют задания на Стациях 

записи устных ответов; 
организаторы в аудитории проведения осуществляют сбор и упаковку 

заполненных бланков; 
технические специалисты проводят экспорт ответов участников 

апробации со всех Станций записи устных ответов; 
руководитель ППЭ передает аудиозаписи и бланки участников 

апробации в ОРЦОКО. 

II. План-график 
подготовки и проведения апробации основного государственного экзамена 

по английскому языку (раздел «Говорение») 

№ 
п/п Наименование работ Исполнитель Дата 

начала 
Дата 

окончания 
Подготовка к проведению апробации 

1. Развертывание региональной 
апробационной базы данных. Установка 
программного комплекса «ABBYY 
TestReader», создание проекта для 
печати бланков и загрузка в станцию 
печати настроечных комплектов 

ОРЦОКО 12.11.2019 г. 12.11.2019г. 

2. Печать бланков (бланк ответов № 1 
и бланков ответов № 2) на станции 
печати «ABBYY TestReader» 

ОРЦОКО 12.11.2019 г. 12.11.2019 г. 

3. Передача в ФЦТ информации 
по распечатанным бланкам (связки) 

ОРЦОКО 13.11.2019 г. 13.11.2019 г. 

4. Передача зашифрованных КИМ ОРЦОКО 15.11.2019 г. 15.11.2019 г. 



и дистрибутива Станции записи устных 
ответов в ППЭ 

5. Действия с ПК ИКТ и УЭ: 
- запуск «Сервера объектов» ПК 

ИКТ и УЭ на сервере в ОРЦОКО; 
- создание базы данных для 

обработки экзаменов устной части 

ОРЦОКО 15.11.2019 г. 15.11.2019 г. 

6. Получение распечатанных бланков 
ответов в ОРЦОКО 

Руководитель 
ППЭ 

15.11.2019 г. 15.11.2019 г. 

7. Подготовка аудиторий подготовки 
и аудиторий проведения 

Руководитель 
ППЭ 

15.11.2019 г. 18.11.2019 г. 

8. Обеспечение рабочих мест участников 
апробации в аудиториях проведения 
гарнитурами (наушниками закрытого 
типа акустического оформления с 
микрофоном), настройка оборудования 

Технические 
специалисты, 
руководитель 

ППЭ 

15.11.2019 г. 18.11.2019г. 

9. Установка Станции записи устных 
ответов ФЦТ на все компьютеры 
(ноутбуки), предназначенные для 
использования при проведении 
апробации, подключение гарнитуры 
к станции записи устных ответов 
в каждой аудитории проведения 

Технические 
специалисты 

ППЭ 

15.11.2019 г. 18.11.2019 г. 

10. Предварительная настройка 
компьютеров (ноутбуков): внесение 
кода ППЭ и номера аудитории 

Технические 
специалисты 

ППЭ 

18.11.2019 г. 18.11.2019 г. 

11. Завершение подготовки к апробации не 
позднее, чем за сутки до её проведения. 
На каждой станции записи устных 
ответов в каждой аудитории проведения 
и резервных станциях записи устных 
ответов необходимо: 

- проверить, при необходимости 
скорректировать, настройки 
экзамена по соответствующему 
учебному предмету: код ППЭ, 
номер аудитории; 

- проверить настройки системного 
времени; 

- выполнить тестовую аудиозапись 
и оценить качество аудиозаписи: 
тестовое сообщение должно 
быть отчётливо слышно, звук 
говорящего должен иметь 
равномерный уровень громкости 
(посторонние разговоры 
в аудитории проведения 
не должны вызывать провалов 
уровня громкости аудиозаписи), 
звук не должен прерываться 
(«кваканье», хрипы, щелчки 
и т.д.) и не должен быть 

Технические 
специалисты, 
руководитель 

ППЭ 

18.11.2019 г. 18.11.2019 г. 



искажён; 
- загрузить зашифрованный КИМ 

на все Станции записи устных 
ответов в аудиториях проведения 

Проведение апробации 
12. Скачивание ключа доступа к КИМ 

с ftp ГИА-9 
ОРЦОКО 19.11.2019.Г. 

7:00 
19.11.2019.Г. 

7:30 

13. Передача ключа доступа к КИМ в ППЭ 
размещение на сайте: 
(www.orcoko.ru/ppe) в папке ГИА-
9/Апробация Говорение. 

ОРЦОКО 19.11.2019.г. 
7:30 

19.11.2019.г. 
8:00 

14. Скачивание ключа доступа к КИМ и 
запись на флеш-накопитель 

Технический 
специалист, 

руководитель 
ППЭ 

19.11.2019.г. 
8:00 

19.11.2019.г. 
9:00 

15. Загрузка ключа доступа к КИМ на все 
Станции записи устных ответов во всех 
аудиториях проведения 

Технический 
специалист 

ППЭ 

19.11.2019.Г. 
9:00 

19.11.2019.Г. 
10:00 

16. Выдача комплектов бланков 
ответственным организаторам в 
аудитории подготовки 

Руководитель 
ППЭ 

19.11.2019.Г. 
9:35 

19.11.2019.г. 
9:45 

17. Размещение участников апробации в 
аудиториях подготовки. Проведение 
первой части инструктажа 

Организаторы 
в аудитории 
подготовки 

19.11.2019.Г. 
9:50 

19.11.2019.г. 
10:00 

18. Выдача бланков участникам апробации Организаторы 
в аудитории 
подготовки 

19.11.2019.г. 
10:00 

19.11.2019.г. 

19. Проверка качества напечатанного 
комплекта бланков участниками 
апробации и заполнение 
регистрационных полей бланка ответов 
№ 1. Запись номера КИМ на бланк 
ответов № 2 (в бланке ответов № 1 не 
заполняется номер аудитории). 
Ожидание своей очереди сдачи 
экзамена 

Участники 
апробации в 
аудитории 
подготовки 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

20. Проверка правильности заполнения 
регистрационных полей на бланках 
у каждого участника апробации 
и соответствие данных участника 
апробации (ФИО, серии и номера 
документа, удостоверяющего личность) 
в бланке ответов № 1 и документе, 
удостоверяющем личность. Сверка 
номера КИМ, записанного участником 
в бланк ответов № 2, с номером КИМ, 
указанным на бумажном бланке ответов 
№ 1 

Организаторы 
в аудитории 
подготовки 

19.11.2019.г. 19.11.2019.г. 

21. Сопровождение участников первой 
очереди (после заполнения бланков) 
из аудитории подготовки в аудитории 
проведения. Участники апробации 

Организаторы 
вне 

аудитории 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

http://www.orcoko.ru/ppe


берут с собой в аудиторию проведения 
заполненные бланки ответов и ручку, 
которой они заполняли бланки 

22. Размещение участников апробации 
в аудитории проведения за рабочими 
местами для сдачи экзамена, 
оборудованными компьютерами 
с подключенными гарнитурами 
и установленным специальным 
программным обеспечением (Станция 
записи устных ответов). Место сдачи 
экзамена участником в аудитории 
проведения выбирается организатором 
в произвольном порядке 

Организаторы 
в аудитории 
проведения 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.Г. 

23. Проведение краткого инструктажа 
по процедуре сдачи экзамена 
и использованию аудиогарнитуры 

Организаторы 
в аудитории 
проведения 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.Г. 

24. Запись номера аудитории в бланк 
ответов № 1 

Участники 
апробации 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

25. Проверка устройства записи: 
- тестовая запись; 
- прослушивание тестовой записи; 
- настройка уровня громкости 

Участники 
апробации 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.Г. 

26. Ввод номера КИМ в ПО Участники 
апробации 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

27. Сверка номера КИМ, введенного 
участником в ПО, с номером КИМ, 
указанным на бумажном бланке ответов 
№ 1 

Организаторы 
в аудитории 
проведения 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

28. Проговаривание номера КИМ 
на русском языке и проверка качества 
аудиозаписи. В случае плохого качества 
записи в аудитории может быть 
приглашён технический специалист для 
изменения настроек 
аудиооборудования, после чего запись 
номера КИМ должна осуществиться 
повторно 

Участники 
апробации 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

29. Инициирование начала экзамена путем 
ввода пароля организатором 

Организаторы 
в аудитории 
проведения 

19.11.2019.г. 19.11.2019.г. 

30. Выполнение экзаменационной работы Участники 
апробации 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

31. Прослушивание записей всех своих 
ответов после завершения записи ответа 
на последнее задание и сдача бланков 
ответов организаторам в аудитории 
проведения. 
Важно. В случае сбоя при записи 
ответов в рамках проведения апробации 
участнику предоставляется резервный 
комплект бланков для повторного 

Участники 
апробации 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 



прохождения экзамена 
32. Переход к экзамену следующего 

участника в ПО рабочего места 
(Станция записи устных ответов), либо 
приглашение технического специалиста 
для завершения экзамена в аудитории 

Организаторы 
в аудитории 
проведения 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

33. Завершение экзамена в ПО рабочего 
места участника (Станция записи 
устных ответов) 

Технический 
специалист 

ППЭ 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

34. Экспорт ответов участников в каждой 
аудитории и запись на флеш-накопитель 

Технический 
специалист 

ППЭ 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.Г. 

35. Передача флеш-накопителя с ответами, 
и сопроводительными материалами 
руководителю ППЭ 

Технический 
специалист 

ППЭ, 
руководитель 

ППЭ 

19.11.2019.г. 19.11.2019.г. 

36. Упаковка бланков и передача 
руководителю ППЭ 

Организаторы 
в аудитории 
проведения, 

руководитель 
ППЭ 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.Г. 

37. Комплектование материалов и передача 
их в ОРЦОКО: 

флеш-накопитель с ответами; 
бланки ответов; 
формы ППЭ; 
журнал апробации 

Руководитель 
ППЭ 

19.11.2019.г. 19.11.2019.г. 

38. Заполнение электронного журнала 
апробации ППЭ и передача в ОРЦОКО 
по адрес электронной почты: 
gia9(o),orcoko.ru 

Технический 
специалист 

ППЭ 

19.11.2019.Г. 19.11.2019.г. 

Обработка материалов апробации в ОРЦОКО 
39. Создание нового проекта для обработки 

бланков апробации и загрузка шаблонов 
распознавания. Проект, созданный для 
печати, использовать нельзя 

ОРЦОКО 19.11.2019 г. 20.11.2019 г. 

40. Загрузка файлов с устными ответами 
участников на станции «Приёмка» ПК 
«ИКТ и УЭ». Загрузка файлов 
производится до сканирования бланков 
ответов № 2 

ОРЦОКО 19.11.2019 г. 20.11.2019 г. 

41. Проведение стандартных процедур 
сканирования, распознавания 
и верификации бланков ответов 

ОРЦОКО 19.11.2019 г. 20.11.2019 г. 

42. Установка станции «Проверки устных 
ответов» ПК ИКТ и УЭ на все 
компьютеры (ноутбуки), 
предназначенные для использования 
при проверке работ участников 
апробации, подключает гарнитуры 
к станциям прослушивания устных 

ОРЦОКО 18.11.2019 г. 20.11.2019 г. 



ответов 
43. Печать протоколов и работ участников 

для экспертов ПК при помощи станции 
экспертизы «ABBYY TestReader» 

ОРЦОКО 20.11.2019 г. 21.11.2019 г. 

44. Проверка экспертами ПК результатов 
устных ответов участников апробации. 
Заполнение протоколов 

Эксперты ПК 
по 

английскому 
языку 

20.11.2019 г. 21.11.2019г. 

45. Передача заполненных протоколов и 
комплектов работ сотруднику ОРЦОКО 

Эксперты ПК 20.11.2019 г. 21.11.2019 г. 

46. Заполнение журнала о результатах 
проведения апробации в ОРЦОКО, 
передача журнала в ФЦТ, а также 
архива полученных из ППЭ журналов 
о результатах проведения апробации 
в ППЭ 

ОРЦОКО 21.11.2019г. 22.11.2019 г. 

III. Порядок технической поддержки для пунктов проведения апробации 

По вопросам подготовки и проведения апробации функционирует 
консультационная и техническая поддержка в формате «горячей линии». 

При возникновении вопросов, связанных с работой программного 
обеспечения, работникам ППЭ необходимо обращаться на «горячую линию» 
по следующим контактам: 

телефон федеральной «горячей линии» поддержки для ППЭ: 
8-800-555-19-81, 8-499-110-62-80; 

адрес электронной почты поддержки для ППЭ: gia-9@rustest.ru; 
телефон региональной «горячей линии» поддержки для ППЭ: 

8 4862) 73-17-79, 8 (4862) 43-25-96. 
Для ускорения процесса и улучшения качества обработки, 

поступающих обращений на «горячую линию» в электронном виде, 
работникам ППЭ необходимо указать следующую информацию: 

в поле «Тема письма» указать <Код региона>_<1 И 1Э>_<наименование 
ПО>, с работой которого связано обращение или краткое описание 
проблемы: 

- например, 57_ППЭ5501_Станция записи устных ответов; 
- в тексте письма указать: 
ФИО: Фамилия, имя, отчеств заявителя (работника ППЭ); 
роль: технический специалист ППЭ, организатор в аудитории, 

руководитель ППЭ; 
контактные данные: контактный телефон и адрес электронной почты; 
тип доставки: Электронные носители; 
описание проблемы; 
- прикрепить к письму файлы (скриншоты проблем, сведения о работе 

станции и т.д.). 

mailto:gia-9@rustest.ru


Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования, Орловской области 
о т ^ Щ Щ 2019 г. № S & 4 2 . 

Пункты проведения апробации 
и список работников, привлекаемых к проведению апробации 

ППЭ 058 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
- средняя общеобразовательная школа № 23 

с углубленным изучением английского языка г. Орла 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Аристова 
Светлана Валентиновна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

2. Харыбина 
Татьяна Ростиславовна 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

3. Гришин 
Александр Вячеславович 

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

4. Белова 
Людмила Владимировна 

учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 с 
углубленным изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

5. Болоболова 
Елена Анатольевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

6. Бутырина 
Татьяна Викторовна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

7. Гуськова 
Елена Васильевна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 



8. Ивкина 
Светлана Александровна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

9. Калашникова 
Анна Николаевна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

10. Каменская 
Валентина Ивановна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

11. Канищев 
Владислав Дмитриевич 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

12. Коренева 
Светлана Леонидовна 

учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

13. Музалева 
Ольга Петровна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

14. Савончик 
Вера Александровна 

педагог-библиотекарь муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

15. Соковикова 
Наталья Васильевна 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

16. Ставцева 
Ольга Валентиновна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

17. Сычева 
Галина Михайловна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

18. Ткачук 
Артем Игоревич 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -



средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

19. Устинова 
Анна Анатольевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

20. Губина 
Елена Викторовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

21. Евсюкова 
Римма Ивановна 

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

22. Житкова 
Наталья Николаевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

23. Иванова 
Елена Викторовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

24. Калугина 
Юлия Алишировна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

25. Лазарева 
Татьяна Ивановна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

26. Макарина 
Инна Александровна 

учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

27. Саратова 
Татьяна Викторовна 

воспитатель группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

28. Сырцева 
Ирина Геннадьевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 



г. Орла (по согласованию) 
29. Пикулева 

Ирина Николаевна 
учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

30. Умрихина 
Светлана Викторовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

31. Яшина 
Надежда Ивановна 

воспитатель группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

32. Боглаенкова 
Светлана Алексеевна 

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

33. Вовк 
Галина Васильевна 

технический персонал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

34. Гвоздева 
Надежда Владимировна 

технический персонал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

35. Голованова 
Светлана Евгеньевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

36. Добророднова 
Ирина Юрьевна 

технический персонал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

37. Забелина 
Елена Ивановна 

учитель изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 с 
углубленным изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

38. Колганова 
Людмила Викторовна 

технический персонал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

39. Кондрашова технический персонал муниципального бюджетного 



Вера Павловна общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

40. Макарова 
Алла Владимировна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

41. Мулюкина 
Валентина Александровна 

технический персонал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

42. Станкевич 
Татьяна Константиновна 

технический персонал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

43. Трусова 
Светлана Юрьевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

44. Фетисова 
Светлана Николаевна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

45. Фомичева 
Татьяна Юрьевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

46. Хлебтовский 
Владимир Александрович 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 

47. Хугаева 
Ирина Николаевна 

технический персонал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла (по согласованию) 



ППЭ - 059 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 27 им. Н.С. Лескова с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

№ 
п\п 

Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Ветрюк 
Ксения Александровна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

2. Бойко 
Владимир Михайлович 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. Н. С. Лескова 
с углубленным изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

3. Демушкина 
Олеся Владимировна 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

4. Ефремова 
Ольга Леонидовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

5. Костюхина 
Елена Владимировна 

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

6. Островко 
Наталья Владимировна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

7. Савельева 
Татьяна Николаевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

8. Сафронова 
Инесса Николаевна 

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

9. Суковатых 
Юрий Анатольевич 

преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

10. Шабельская учитель начальных классов муниципального 



Валентина Николаевна бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

и . Гаврилина 
Ирина Станиславовна 

учитель истории, обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

12. Дурасова 
Инна Валерьевна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

13. Ким 
Валентина Васильевна 

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

14. Кокорева 
Елена Владимировна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

15. Конищева 
Анжела Васильевна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

16. Кретова 
Татьяна Александровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

17. Кужель 
Инна Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

18. Кутепова 
Валентина Тимофеевна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

19. Мальцева 
Наталья Александровна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

20. Митрошина 
Ирина Анатольевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 



Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

21. Новикова 
Александра Суреновна 

учитель-логопед, учитель сурдопедагог 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

22. Осокина 
Елена Михайловна 

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

23. Сурнова 
Екатерина Владимировна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

24. Шаклеина 
Анна Юрьевна 

учитель физкультуры муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. Н.С. Лескова 
с углубленным изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

25. Шилина 
Анна Евгеньевна 

педагог - психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

26. Гуляев 
Роман Викторович 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

27. Сорокоумова 
Татьяна Павловна 

учитель истории, обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

28. Исаева 
Галина Николаевна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

29. Медведева 
Марина Валентиновна 

заместитель директора по воспитательной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла (по согласованию) 

30. Тарасова 
Марина Николаевна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 



английского языка г. Орла (по согласованию) 
31. Какуева 

Елена Борисовна 
учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

32. Пищалова 
Инна Валерьевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

33. Тихонова 
Ольга Петровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

34. Чубарикова 
Татьяна Леонидовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

35. Суковатых 
Лариса Викторовна 

секретарь муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

36. Меркулова 
Ольга Николаевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

37. Лямченкова 
Наталья Николаевна 

техническая служащая муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 им. Н. С. Лескова 
с углубленным изучением английского языка г. Орла 
(по согласованию) 

38. Гринева 
Елена Ивановна 

заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 27 им. 
Н. С. Лескова с углубленным изучением английского 
языка г. Орла (по согласованию) 

39. Кваша 
Диана Сергеевна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина (по согласованию) 

40. Денисова 
Инга Дмитриевна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина (по согласованию) 

41. Агейкина 
Елена Вячеславовна 

педагог-организатор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 



Г. М. Паршина (по согласованию) 
42. Поддубова 

Инна Анатольевна 
библиотекарь муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина (по согласованию) 

43. Савоськина 
Светлана Николаевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
лицея № 28 г. Орла имени дважды Героя Советского 
Союза Г. М. Паршина (по согласованию) 

44. Прохорова 
Екатерина 
Николаевна 

учитель-логопед муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина (по согласованию) 

45. Козлёнкова 
Мария Ивановна 

учитель-логопед муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина (по согласованию) 

46. Болтнева 
Анастасия Васильевна 

учитель-логопед муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина (по согласованию) 

47. Виситаева 

Ирина Леонидовна 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 38 с углубленным 
изучением предметов эстетического профиля 
г. Орла (по согласованию) 

48. Жидкова 
Оксана Александровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 38 
с углубленным изучением предметов эстетического 
профиля г. Орла (по согласованию) 

49. Капитонова 
Юлия Викторовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 38 
с углубленным изучением предметов эстетического 
профиля г. Орла (по согласованию) 

50. Королева 
Елена Владимировна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 38 с углубленным 
изучением предметов эстетического профиля 
г. Орла (по согласованию) 

51. Немолякина 
Светлана Александровна 

учитель театрального искусства и МХК 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 38 с углубленным изучением предметов 
эстетического профиля г. Орла (по согласованию) 

52. Проваленова 
Ольга Анатольевна 

учитель изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 38 
с углубленным изучением предметов эстетического 
профиля г. Орла (по согласованию) 

53. Чучмина учитель русского языка и литературы 



Ольга Андреевна муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 38 с углубленным изучением предметов 
эстетического профиля г. Орла (по согласованию) 

54. Шумилова 
Елена Николаевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 38 
с углубленным изучением предметов эстетического 
профиля г. Орла (по согласованию) 

55. Багрянцева 
Ирина Александровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

56. Калинина 
Ольга Александровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

57. Терехова 
Ирина Валерьевна 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

58. Ткаченко 
Екатерина Андреевна 

учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

59. Титова 
Юлия Олеговна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 50 г. Орла (по согласованию) 

60. Михайлова 
Галина Владимировна 

учитель биологии и географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

61. Панюшкина 
Анжела Владимировна 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

62. Крутикова 
Елена Анатольевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
средней общеобразовательной школы № 50 г. Орла 
(по согласованию) 

ППЭ 066 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Нелюбова 
Наталья Николаевна 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Ливны» (по согласованию) 



2. Кожевникова 
Ирина Владимировна 

учитель информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 
(по согласованию) 

3. Кудрявцева 
Татьяна Дмитриевна 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» г. Ливны 
(по согласованию) 

4. Горкова 
Светлана 
Александровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Ливны 
(по согласованию) 

5. Губанова 
Надежда Николаевна 

педагог-библиотекарь муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 9 г. Ливны» 
(по согласованию) 

6. Кузнецов 
Андрей Викторович 

педагог дополнительного образования муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» г. Ливны (по согласованию) 

7. Нестеров 
Дмитрий Олегович 

учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей имени 
С. Н. Булгакова» г. Ливны (по согласованию) 

8. Нечаева 
Светлана Валентиновна 

учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» г. Ливны 
(по согласованию) 

9. Расторгуева 
Татьяна Николаевна 

учитель изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Гимназии города Ливны (по согласованию) 

10. Чунихина 
Лариса Анатольевна 

воспитатель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 11» г. Ливны 
(по согласованию) 

11. Головашкина 
Елена Владимировна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 11» 
г. Ливны (по согласованию) 

12. Губанова 
Юлия Владимировна 

педагог-библиотекарь муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» г. Ливны 
(по согласованию) 

13. Жуковина 
Юлия Вячеславовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 9 
г. Ливны» (по согласованию) 

14. Кадиева 
Наталья Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
г. Ливны (по согласованию) 

15. Кузьмина 
Марина Евгеньевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 



«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
г. Ливны (по согласованию) 

16. Леонова 
Людмила Сергеевна 

учитель технологии, изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» г. Ливны (по согласованию) 

17. Селютина 
Светлана Сергеевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
имени С. Н. Булгакова» г. Ливны (по согласованию) 

18. Семичева 
Оксана Владимировна 

социальный педагог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 9 г. Ливны» 
(по согласованию) 

19. Тарасова 
Нина Алексеевна 

учитель изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
имени С. Н. Булгакова» г. Ливны (по согласованию) 

20. Тюрина 
Ирина Игоревна 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» г. Ливны 
(по согласованию) 

21. Шведова 
Анастасия 
Владимировна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» г. Ливны 
(по согласованию) 

22. Бачурин 
Павел Андреевич 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 
(по согласованию) 

23. Дюжикова 
Лариса Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 
(по согласованию) 

24. Ефремова 
Жанна Дмитриевна 

учитель истории, обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 
(по согласованию) 

25. Каторгина 
Ирина Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 
(по согласованию) 

26. Тельнова 
Елена Владимировна 

учитель изобразительного искусства, черчения 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 г. Ливны» (по согласованию) 

27. Шульгина 
Валентина Николаевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 
(по согласованию) 



ППЭ 068 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Силаева 
Наталия Семеновна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

2. Кузин 
Евгений Викторович 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

3. Охотникова 
Алла Владимировна 

учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

4. Агеева 
Ирина Александровна 

заведующая библиотекой муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

5. Калинина 
Светлана Анатольевна 

учитель логопед муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

6. Иванникова 
Инна Витальевна 

учитель изо и черчения муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

7. Ильинова 
Юлия Васильевна 

учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

8. Киселева 
Любовь Александровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

9. Лебедева 
Елена Петровна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

10. Левыкина 
Лилия Владимировна 

социальный педагог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

11. Минаева 
Екатерина Викторовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

12. Никишина 
Ирина Владимировна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 



Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

13. Филатова 
Наталия Владимировна 

учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

14. Васильев 
Владимир Афанасьевич 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

15. Занина 
Валерия Олеговна 

секретарь делопроизводитель муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

16. Кабанкова 
Людмила Петровна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

17. Орлова 
Галина Евгеньевна 

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
(по согласованию) 

18. Стефанова 
Ирина Юрьевна 

инструктор по труду муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

19. Стрельников 
Игорь Викторович 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» (по согласованию) 

20. Улина 
Татьяна Юрьевна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа 

1 № 9» (по согласованию) 

ППЭ 071 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Захарова 
Ирина Викторовна 

заведующая муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад № 2» (по согласованию) 

2. Герасимов 
Александр Сергеевич 

программист отдела образования администрации 
Волховского района (по согласованию) 

3. Никишина 
Анжелика Анатольевна 

методист муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 2» 
(по согласованию) 

4. Матюнина 
Тамара Алексеевна 

социальный педагог муниципального бюджетного 
учреждения для детей, нуждающихся в психолого-



педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Волховский образовательный центр 
психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи» г. Волхова» 
(по согласованию) 

5. Долбенкова 
Елена Владимировна 

учитель-дефектолог муниципального бюджетного 
учреждения для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Волховский образовательный центр 

психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи» г. Волхова» 
(по согласованию) 

6. Манаева 
Наталья Николаевна 

педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования детского Дома 
творчества (по согласованию) 

7. Гришаева 
Светлана Викторовна 

социальный педагог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
г. Волхова» (по согласованию) 

8. Анисимова 
Алла Валентиновна 

учитель-логопед муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
г. Волхова» (по согласованию) 

9. Евтюхова 
Светлана Владимировна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия г. Волхова» (по согласованию) 

10. Естина 
Ольга Николаевна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
г. Волхова» (по согласованию) 

11. Рыданская 
Ольга Витальевна 

педагог-библиотекарь муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия г. Волхова» (по согласованию) 

12. Гладких 
Владимир Ильич 

тренер-преподаватель муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная 
школа» (по согласованию) 

13. Исаева 
Татьяна Ивановна 

воспитатель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 
(по согласованию) 

14. Усова 
Ганна Иосифовна 

педагог - психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 
(по согласованию) 

15. Киндюхина 
Людмила Николаевна 

директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» 
(по согласованию) 

16. Бузова 
Марина Константиновна 

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 2» (по согласованию) 



ППЭ 072 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Верховская средняя общеобразовательная школа № 1» 

№ 
п\п 

Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Спиридонова 
Галина Анатольевна 

главный специалист управления образования, 
молодежной политики, физической культуры 
и спорта администрации Верховского района 
(по согласованию) 

2. Чесноков 
Сергей Александрович 

учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» (по согласованию) 

3. Ефимов 
Сергей Владимирович 

педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Верховская 
средняя общеобразовательная школа № 2» 
(по согласованию) 

4. Селютина 
Лариса Николаевна 

главный специалист управления образования, 
молодежной политики, физической культуры 
и спорта администрации Верховского района 
(по согласованию) 

5. Мосина 
Лидия Егоровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» (по согласованию) 

6. Семенихина 
Татьяна Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» (по согласованию) 

7. Хвостова 
Елена Алексеевна 

учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Верховская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
(по согласованию) 

8. Белоусова 
Ирина Владимировна 

воспитатель группы продленного дня 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Верховская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
(по согласованию) 

9. Козлова 
Людмила Евгеньевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» (по согласованию) 

10. Доронина 
Ирина Евгеньевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» (по согласованию) 

11. Калинина 
Алла 
Олеговна 

социальный педагог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Верховская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
(по согласованию) 

12. Прилепская учитель обществознания муниципального 



Любовь Александровна бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» (по согласованию) 

13. Богомолова 
Ольга Алексеевна 

заместитель директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верховская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» (по согласованию) 

14. Салюкова 
Елена Ивановна 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Верховская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
(по согласованию) 

ППЭ 087 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Коротышская средняя общеобразовательная школа» Ливенского района 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Воронина 
Ольга Серафимовна 

заместитель директора по учебной работе 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коротышская 
средняя общеобразовательная школа» 
(по согласованию) 

2. Марушко 
Инна Владимировна 

учитель физики и информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Коротышская средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию) 

3. Селищева 
Ольга Александровна 

социальный педагог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коротышская 
средняя общеобразовательная школа» 
(по согласованию) 

4. Зенова 
Жанна Васильевна 

старшая вожатая муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коротышская 
средняя общеобразовательная школа» 
(по согласованию) 

5. Домарева 
Галина Викторовна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коротышская 
средняя общеобразовательная школа» 
(по согласованию) 

6. Сухотерина 
Ольга Васильевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Коротышская средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию) 

7. Татарникова 
Неля Фаритовна 

заведующий библиотекой муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Коротышская средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию) 

8. Стефеева 
Лариса Анатольевна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коротышская 
средняя общеобразовательная школа» 



(по согласованию) 
9. Журавлева 

Татьяна Валерьевна 
учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Коротышская средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию) 

10. Филиппова 
Елена Викторовна 

делопроизводитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Коротышская 
средняя общеобразовательная школа» 
(по согласованию) 

11. Кошелева 
Галина Анатольевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Коротышская средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию) 

ППЭ 096 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образцовская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского района Орловской области 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Макаров 
Олег Сергеевич 

учитель физической культуры и географии 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа имени 
П. В. Киреевского» Орловского района Орловской 
области (по согласованию) 

2. Платошкин 
Андрей Иванович 

учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образцовская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района Орловской области (по 
согласованию) 

3. Иванова 
Людмила Сапаргалиевна 

учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Звягинская средняя общеобразовательная школа» 
Орловского района Орловской области 
(по согласованию) 

4. Александрова 
Светлана Николаевна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Паньковская 
основная общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

5. Платошкина 
Светлана Викторовна 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Образцовская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

6. Наумова 
Вера Николаевна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа имени 
П. В. Киреевского» Орловского района Орловской 
области (по согласованию) 



7. Полуэктова 
Светлана Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» 
Орловского района Орловской области 
(по согласованию) 

8. Аксенова 
Татьяна Валерьевна 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Стрелецкая 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

9. Титарева 
Людмила Алексеевна 

учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Образцовская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

10. Пирожкова 
Яна Владимировна 

учитель музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Знаменская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

11. Шульдешова 
Ольга Викторовна 

учитель физкультуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Звягинская средняя общеобразовательная школа» 
Орловского района Орловской области 
(по согласованию) 

12. Мосина 
Оксана Николаевна 

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Образцовская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

13. Афонин 
Александр Викторович 

учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Новоселовская основная общеобразовательная 
школа» Орловского района Орловской области 
(по согласованию) 

14. Савостиков 
Владимир Александрович 

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Образцовская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области (по согласованию) 

ППЭ 098 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Змиёвский лицей» 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Толкунова 
Марина Георгиевна 

директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Свердловский центр детского творчества» 
(по согласованию) 

2. Свирин 
Евгений Анатольевич 

специалист по ИКТ управления образования, 
молодёжи и спорта администрации Свердловского 
района (по согласованию) 

3. Рымарчук 
Александр Сергеевич 

рабочий муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Змиёвский детский сад комбинированного вида 
№ 1» (по согласованию) 



4. Малеева 
Анастасия Александровна 

психолог муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Змиёвский детский сад комбинированного вида 
№ 1» (по согласованию) 

5. Хохлова 
Юлия Васильевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Никольская средняя общеобразовательная школа 
им. А. С. Жадова» (по согласованию) 

6. Подделкова 
Надежда Анатольевна 

главный специалист управления образования, 
молодёжи и спорта администрации Свердловского 
района (по согласованию) 

7. Мальцева 
Галина Александровна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Змиёвская средняя общеобразовательная школа» 
(по согласованию) 

8. Леоничева 
Олеся Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Куракинская средняя общеобразовательная 
школа» (по согласованию) 

9. Попадейкина 
Юлия Юрьевна 

старшая вожатая муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Змиёвский 
лицей» (по согласованию) 

10. Землянская 
Наталья Петровна 

педагог-организатор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Свердловский центр детского творчества» 
(по согласованию) 

ППЭ 102 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
- Хотынецкая средняя общеобразовательная школа имени Сергея Геннадьевича 

Поматилова Хотынецкого района Орловской области 

№ 
п\п Ф.И.О. работника Должность и место работы 

1. Маркина 
Елена Викторовна 

директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Хотынецкий Дом детского творчества» 
(по согласованию) 

2. Козырев 
Василий Александрович 

учитель физики и информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
Богородицкой средней общеобразовательной 
школы (по согласованию) 

3. Фролов 
Олег Васильевич 

главный специалист, системный администратор 
отдела экономики, предпринимательства 
и торговли Администрации Хотынецкого района 
Орловской области (по согласованию) 

4. Кащеева 
Ольга Викторовна 

учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
Хотынецкой средней общеобразовательной школы 
им. С. Г. Поматилова (по согласованию) 

5. Рыбкина 
Светлана Яковлевна 

учитель технологии, биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -



Хотынецкой средней общеобразовательной школы 
им. С. Г. Поматилова (по согласованию) 

6. Максимова 
Елена Николаевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
Хотынецкой средней общеобразовательной школы 
им. С. Г. Поматилова (по согласованию) 

7. Мельникова 
Инна Викторовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
Хотынецкой средней общеобразовательной школы 
им. С. Г. Поматилова (по согласованию) 

8. Савлюкова 
Светлана Леонидовна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
Хотынецкой средней общеобразовательной школы 
им. С. Г. Поматилова (по согласованию) 

9. Тихомирова 
Ирина Анатольевна 

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -
Хотынецкой средней общеобразовательной школы 
им. С. Г. Поматилова (по согласованию) 

10. Фирсова 
Раиса Викторовна 

учитель французского, немецкого языков 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Хотынецкой 
средней общеобразовательной школы 
им. С. Г. Поматилова (по согласованию) 


